山口県コンクリート診断士会各員各位

コンクリート診断士受験予定者各位

平成 30 年 2 月吉日

山口県コンクリート診断士会

会長 瀬原洋一

副会長 中村秀明

コンクリート診断士試験の受験対策講習会のお知らせ

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は山口県コンクリート診断士会の活動

に対し格別のご理解とご厚誼にあずかり、厚く御礼申し上げます。

さて、最近の社会情勢の中、社会基盤としてのコンクリート構造物の長寿命化、維持管理がますます

重要となってきています。当会では、コンクリート診断士の資格取得を目指している方々を対象とした

別紙のとおり「コンクリート診断士試験受験対策講習会」を開催しますので、是非ともご参加ください。

なお、資料代や会場費に充てるため、当会員（山口県コンクリート診断士会）の方は 1,000 円、協賛

会員の職員の方には 2,000 円、それ以外の方（非会員）には 3,000 円を講習会参加費として、徴集させ

ていただきますのでご了承ください。

（注意事項）

平成 30 年度のコンクリート診断士の試験日は、7 月 22 日に全国の地方都市で行なわれます。ここで、

この試験に受験するためには、（公社）日本コンクリート工学会の講習会を受講が必須で、この講習を

受講されていない方は 7 月の試験に受験できません。ただし、平成 29 年に講習会を受講されている方

には免除されます。

平成 30 年度の（公社）日本コンクリート工学会の講習会の申し込みの締め切りは、平成 30 年 1 月 9

～22 日でしたから注意ください。といっても、今回の講習会によって来年（31 年）の受験準備をされ

る方には有益な講習会になると考えております。

受験対策講習会の参加希望者は、別紙申込用紙に必要事項を記入して、3 月 23 日（金）午前中までに

山口県コンクリート診断士会の事務局宛にお申し込みをお願いいたします。

なお，講習参加料は当日、受付においてお支払いをお願いいたします。

【申し込み先】

山口県コンクリート診断士会 事務局（常盤地下工業株式会社内）

メール先：jim@imainte.net

TEL：0836-62-5300

山口県コンクリート診断士会 会長 瀬原洋一 （せはら よういち）

             副会長 中村秀明（なかむら ひであき）

敬具

コンクリート診断士試験 受験対策講習会

主催：山口県コンクリート診断士会

【開催日時】 平成 30 年 4 月 7 日（土）、5 月 12 日（土）、6 月 16 日（土）

      ※コンクリート診断士模擬試験と解説：6 月 16 日（土）

【開催場所】 平成 30 年 4 月 7 日（土）と 6 月 16 日（土）

常盤工業会館 ２階会議室（山口県宇部市東梶返１丁目 10-8）

      （山口大学工学部向いの２階建ての白い建物）

       5 月 12 日（土）

       山大工学部：E 講義室 12

【受講料】 会員：1000 円、協賛会員会社職員：2,000 円、非会員：3,000 円

【講義内容】

4 月 7 日（土） 13:00～17:00（常盤工業会館 ２階会議室（山口県宇部市東梶返１丁目 10-8））

時間割 時間 内容 講師

13:00～13:10 10 分 事務連絡

13:10～15:00 110分 コンクリート診断士試験の概要

・受験準備と概要

・四肢択一問題について

・記述式問題について

松尾栄治（九州産業大学）

博士(工学)

技術士(建設部門)

コンクリート診断士

15:00～15:10 10 分 休憩

15:10～17:00 110分 過去の四肢択一問題出題傾向と対策ポイン

ト

・四肢択一問題の出題傾向と対策

・押えるべき重要ポイント

松尾栄治（九州産業大学）

博士(工学)

技術士(建設部門)

コンクリート診断士

5 月 12 日（土） 13:00～17:0 0（山大工学部：E 講義室 12）

時間割 時間 内容 講師

13:00～15:00 100 分 記述式問題の答案作成の留意点と作成のス

テップ

・記述方法の基本

・記述方法の応用

松尾栄治（九州産業大学）

博士(工学)

技術士(建設部門)

コンクリート診断士

15:00～15:1 0 10 分 （休憩）

15:10～17:00 210 分 記述式問題の傾向と対策

・過去問題の傾向

・A 問題対策と高得点の秘訣

・B 問題対策と高得点の秘訣

松尾栄治（九州産業大学）

博士(工学)

技術士(建設部門)

コンクリート診断士

※当日の講習項目の詳細や時間配分等は若干、変更することがあります。ご了承ください。

6 月 16 日（土）13:00～17:00（常盤工業会館 ２階会議室（山口県宇部市東梶返１丁目 10-8））

13：00～16：00 ：模擬試験

16：00～17：00 ：模擬試験の解説（講師：松尾栄治（九州産業大学））

参加申込書

コンクリート診断士 受験対策講習会

日時：平成 30 年 4 月 7 日（土）、5 月 12 日（土）、6 月 16 日（土曜）

場所：平成 30 年 4 月 7 日（土）、6 月 16 日（土曜）

常盤工業会館 ２階会議室

      （山口大学工学部向かいの２階建ての白い建物）

   平成 30 年 5 月 12 日（土曜）

   山大工学部：E 講義室 12

 本勉強会への参加申し込みは、メールまたはＦＡＸで必要事項をご連絡ください。

電子メール：jim@imainte.net

ＦＡＸ  ：0836-62-5301

申

込

者

氏名

会社名

ご住所

（〒    －   ）

電話番号

メールアドレス

会員種別

 山口県コンクリート診断士会 会員・協賛会員の職員・非会員（どれかを

を○で囲ってください。）

参

加

者

氏名 所属部署 連絡先（TEL / E-mail）